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Moško romanje na Kurešček: Božja mati Marija možem, Štepanja 

vas – Kurešček, 7. maj 2023 

 

Teme 
 

Polna milosti: Zdrava (pozdravljena) Marija milosti polna, Gospod je s teboj … 

 
Zdrava, Marija 
 
Zdrava, Marija, milosti polna, 
Gospod je s teboj, 
blagoslovljena si med ženami 
in blagoslovljen je sad tvojega telesa, Jezus. 
 
Sveta Marija, Mati božja, 
prosi za nas grešnike 
zdaj in ob naši smrtni uri. 
Amen. 
 
Prvi del, besede nadangela Gabrijela (Lk 1,28), se v liturgiji pojavlja že v 6. stoletju. Drugi del, 
besede Elizabete, matere svetega Janeza Krstnika (Lk 1,42), je bil dodan prvemu delu okoli leta 
1000, prilastek Jezus pa je bil dodan približno dve stoletji pozneje, verjetno po papežu Urbanu IV 
(vladal 1261-64). Zaključna prošnja se je začela splošno uporabljati v 14. ali 15. stoletju in je bila 
uradno oblikovana v reformiranem brevirju papeža Pija V. leta 1568. 
 
Lk 1,26-56: 
 
Napoved Jezusovega rojstva 
 
26 V šestem mesecu je Bog poslal angela Gabriela v galilejsko mesto Nazaret, 27 k devici, zaročeni z 
možem, ki mu je bilo ime Jožef, iz Davidove hiše, in devici je bilo ime Marija. 28 Angel je vstopil k njej 
in rekel: »Pozdravljena, obdarjena z milostjo, Gospod je s teboj!«  
 
29 Pri teh besedah se je 1) vznemirila in 2) premišljevala, kakšen pozdrav je to. 30 Angel ji je rekel: 
»Ne boj se, Marija, kajti našla si milost pri Bogu. 31 Glej, spočela boš in rodila sina, in daj mu ime Jezus. 
32 Ta bo velik in se bo imenoval Sin Najvišjega. Gospod Bog mu bo dal prestol njegovega očeta Davida 
33 in kraljeval bo v Jakobovi hiši vekomaj; in njegovemu kraljestvu ne bo konca.« 34 Marija pa je rekla 
angelu: »3) Kako se bo to zgodilo, ko ne poznam moža?« 35 Angel ji je odgovoril: »Sveti Duh bo prišel 
nadte in moč Najvišjega te bo obsenčila, zato se bo tudi Sveto, ki bo rojeno, imenovalo Božji Sin. 36 
Glej, tudi tvoja sorodnica Elizabeta je spočela sina v starosti; in to je šesti mesec njej, ki so jo imenovali 
nerodovitno. 37 Bogu namreč ni nič nemogoče.« 38 Marija pa je rekla: »Glej, Gospodova služabnica 
sem, 4) zgôdi se mi po tvoji besedi!« In angel je šel od nje. 
 
Marija obišče Elizabeto 
 
39 Tiste dni je Marija vstala in se v naglici odpravila v gričevje, v mesto na Judovem. 40 Stopila je v 
Zaharijevo hišo in pozdravila Elizabeto. 41 Ko je Elizabeta zaslišala Marijin pozdrav, se je dete veselo 
zganilo v njenem telesu. Elizabeta je postala polna Svetega Duha 42 in je na ves glas vzkliknila in rekla: 
»Blagoslovljena ti med ženami, in blagoslovljen sad tvojega telesa! 43 Od kod meni to, da pride k 
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meni mati mojega Gospoda? 44 Glej, ko je prišel glas tvojega pozdrava do mojih ušes, se je dete v 
mojem telesu od radosti zganilo. 45 Blagor ji, ki je verovala, da se bo izpolnilo, kar ji je povedal 
Gospod!« 
 
Marijina hvalnica 
 
46 In Marija je rekla: 
»Moja duša poveličuje Gospoda 
47 in moj duh se raduje v Bogu, mojem Odrešeniku, 
48 kajti ozrl se je na nizkost svoje služabnice. 
Glej, odslej me bodo blagrovali vsi rodovi, 
49 kajti velike reči mi je storil Mogočni 
in njegovo ime je sveto. 
50 Njegovo usmiljenje je iz roda v rod 
nad njimi, ki se ga bojijo. 
51 Moč je pokazal s svojo roko, 
razkropil je tiste, ki so ošabni v mislih svojega srca. 
52 Mogočne je vrgel s prestolov 
in povišal je nizke. 
53 Lačne je napolnil z dobrotami 
in bogate je odpustil prazne. 
54 Zavzel se je za svojega služabnika Izraela 
in se spomnil usmiljenja, 
55 kakor je govoril našim očetom: 
Abrahamu in njegovemu potomstvu na veke.« 
56 Marija je ostala z njo približno tri mesece, potem pa se je vrnila na svoj dom. 
 

Kaj je milost:  

• Svobodna, ljubeča Božja naklonjenost do nas, njegova pomagajoča dobrota, življenjska 

moč, ki prihaja od njega, da odgovorimo na Njegov klic, naj postanemo Božji otroci.  

• Vse, kar nam Bog podarja, ne da bi si to vsaj malo zaslužili. (Kaj imaš, česar ne bi prejel.  

1 Kor 4,7) 

• Božja milost želi naše svobodno soglasje. Ponujeni milosti lahko rečemo NE. Če ne 

odgovorimo na Njegov klic.  

Vir: KKC 1996 – 2002; YouCat 338-340 

V: Koliko dovoljujem Božji milosti, da deluje v mojem življenju? Kako ji govorim NE? 

Gospod je s teboj 

• Analogija z Egiptovskim Jožefom: Gospod pa je bil z Jožefom, zato je bil uspešen človek.  

(1 Mz 39,2). Živel je v občestvu z Najvišjim in Bog ga je blagoslavljal. 

Gospod je z nami v vseh okoliščinah. Kakšne so okoliščine Marije.  

• Nimamo stvari v oblasti, se prepustimo Božji volji – kot Marija (Glej Gospodova služabnica 

sem (Lk 1,38) 

Glej spočela boš (se je vznemirila, je premišljevala, vprašala, se hitro odločila) 

29 Pri teh besedah se je 1) vznemirila in 2) premišljevala, kakšen pozdrav je to. 30 Angel ji je rekel: 
»Ne boj se, Marija, kajti našla si milost pri Bogu. 31 Glej, spočela boš in rodila sina, in daj mu ime Jezus. 
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32 Ta bo velik in se bo imenoval Sin Najvišjega. Gospod Bog mu bo dal prestol njegovega očeta Davida 
33 in kraljeval bo v Jakobovi hiši vekomaj; in njegovemu kraljestvu ne bo konca.« 34 Marija pa je rekla 
angelu: »3) Kako se bo to zgodilo, ko ne poznam moža?« 35 Angel ji je odgovoril: »Sveti Duh bo prišel 
nadte in moč Najvišjega te bo obsenčila, zato se bo tudi Sveto, ki bo rojeno, imenovalo Božji Sin. 36 
Glej, tudi tvoja sorodnica Elizabeta je spočela sina v starosti; in to je šesti mesec njej, ki so jo imenovali 
nerodovitno. 37 Bogu namreč ni nič nemogoče.« 38 Marija pa je rekla: »Glej, Gospodova služabnica 
sem, 4) zgôdi se mi po tvoji besedi!« In angel je šel od nje. 
 

• Kako pa se bo to zgodilo? Sveti Duh bo prišel nadte in moč Najvišjega te bo obsenčila (prim. 

Lk 1,35) - VERA 

• Ni zbežala, je premislila in vprašala. Ni se skrila in zbežala.  

• Beg, naš najljubši odgovor pred težkimi vprašanji: Prav zato je moški odgovor na težko 

realnost, ki jo težko naredijo težka vprašanja, vprašanja, ki od nas zahtevajo, da se 

opredelimo, da se odločimo, da nekaj ukrenemo, zelo velikokrat povsem drugačen od 

tega, kar od nas ta vprašanja zahtevajo. Po navadi se pred njimi skrijemo, zbežimo (kot 

Adam: Slišal sem tvoj glas v vrtu, pa sem se zbal, ker sem nag, in se skril. 1 Mz 3,10)  

• Iščemo izgovore (Adam: Žena, ki si mi jo dal, mi je dala z drevesa in sem jedel. 1 Mz 3,12) 

V: Kam bežiš? Kakšne izgovore imaš, da se kaj ne da? 

• Odločnost (sposobnost hitrega in učinkovitega sprejemanja odločitev). V času, ko mnogi 

moški odlašajo z odločitvami, se bojijo obveznosti in so hitri pri zabavah, a počasni pri 

služenju drugim, nas lahko Marija navdihuje s svojim odločnim delovanjem. Vedno se je 

hitro odzvala na zahteve trenutka. Ko je prišel angel s sporočilom, da bo postala 

Kristusova mati, je bila "vznemirjena" in zmedena, ko je klečala na križišču zgodovine 

odrešenja (Lk 1,29). Kljub temu je brez zadržkov rekla "da" in sprejela Jezusa v svoje 

naročje (Lk 1,38). Nato je odložila svoje skrbi in "v naglici" odšla v hribovje, da bi pomagala 

noseči, ostareli sorodnici Elizabeti (Lk 1,39). Tam je oznanila svoj Slavospev (Magnificat), v 

katerem je poveličevala Božjo veličino in se veselila prihoda njegovega kraljestva ljubezni 

in pravičnosti (prim. Lk 1,46-55). 

Ko je leta pozneje na svatbi v Kani Galilejski zmanjkalo vina, je Marija nemudoma prenesla 

težavo svojemu Sinu in mu zaupala, da bo storil prav (prim. Jn 2,1-5). Skratka, Marija je bila 

samozavestna in je vedela, kako stvari izpeljati. 

• Iz njenega srčnega "da" Bogu bi se morali tudi mi, moški, naučiti poguma v veri in 

delovanju. Biti moramo odločni v svoji pripravljenosti služiti svojim družinam, prijateljem, 

sosedom in župnijam. To pomeni, da ne smemo čakati, da bodo drugi posredovali, temveč 

si moramo dovoliti, da se naša udobna rutina poruši, da bi pomagali tistim, ki to 

potrebujejo. 

V: Kakšna je tvoja odločnost? Kako sprejemaš odločitve? 

Zgodi se 

• »Glej, Gospodova služabnica sem, zgôdi se mi po tvoji besedi!« ( Lk 1,38) – 15-letno dekle 

• Služabnica – ponižna drža (ne vem kako se to lahko zgodi, zaupam pa Bogu, da je tako 

prav). Ponižni vidijo, veselijo se (Ps 69, 33). 

• Zgodi se mi po TVOJI BESEDI – VERJAME BOŽJI BESEDI 

• Neposlušnost Eve – poslušnost Marije - daje popolno soglasnost razuma in volje. 
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V: Kako pa mi dedci? Ali sploh vemo, kaj je Božja beseda? Jo beremo? Ali naredimo po njej, ko nam 

spregovori? Ali Ga sploh poslušamo? Sploh ustvarjamo take okoliščine, da lahko slišimo (primer 

EXODUS molitev)? Ali uresničujemo Božjo besedo? 

Marijina hvalnica 

• Moja duša poveličuje Gospoda in moj duh se raduje v Bogu, mojem Odrešeniku (Lk 1, 46) 

PREBEREMO CELO 

- ne postavlja sebe v središče, ampak pušča prostor Bogu, ki ga srečuje tako v molitvi kot v 

služenju bližnjemu - le tako v svet vstopa dobrota.  

- Marijina veličina je v tem, da hoče poveličevati Boga in ne sebe.  

- je ponižna: njena edina želja je biti Gospodova služabnica (Lk 1,38.48).  

-  Zaveda se, da bo k odrešenju sveta prispevala le, če se bo namesto izvajanja lastnih 

projektov popolnoma prepustila Božjim pobudam. 

 

• O PONIŽNOSTI:  

 

V medsebojnih odnosih se vsi oblecite v ponižnost, ker Bog se prevzetnim upira, ponižnim pa 

daje milost. Ponižajte se pod močno Božjo roko, da vas ob svojem času poviša. Vso svojo skrb 

vrzite nanj, saj on skrbi za vas. (1 Pt 5,5-7) 

 

Razlaga: Ponižajte se pod močno Božjo roko je izraz, ki pomeni, da se v duhu ponižnosti 

podredite Božjemu suverenemu delovanju v vašem življenju.  

 

Pomeni zaupati Bogu in sprejeti Njegovo voljo, ne glede na to, kakšne stiske dopušča. V 

naslednjem hipu Peter pravi: " Vso svojo skrb vrzite nanj, saj on skrbi za vas." Tudi v času 

nesreč moramo ponižno zaupati Bogu ter mu izročiti vse svoje skrbi in skrbi. 

 

Ponižnost ni nič drugega kot resnica. - Sveta Terezija Deteta Jezusa 

 

**Na koncu med viri iz Got Questions 

 

Dr. Anton Stres: Ponižnost je hčerka resnicoljubnosti do sebe 

 

Kultura, ki nas obdaja, je polna nastopaštva in karierizma, zato ima do ponižnosti posmehljivo 

stališče. Povišuje samozavest, ponos, dostojanstvo. Velik del modernega brezboštva je posledica 

ošabnosti človeka, ki noče potrebovati Boga, da bi lahko bil sam bog. Zato je napuh kot nasprotje 

ponižnosti prvi med glavnimi grehi. 

 

Ponižnost je najprej hčerka resnicoljubnosti do sebe. Ponižnost si ne zatiska oči: ne pred dobrimi 

lastnostmi in prav tako ne pred pomanjkljivostmi. To tudi ne izključuje zdrave ambicioznosti, ki ni v 

domišljavosti, ampak v odgovornosti za svoje darove, ki jih je treba pomnožiti kot talente. Zaničevati 

se in v nič dajati samega sebe ni prava ponižnost. 

 

Prava ponižnosti zahteva, da smo pošteni do sebe in drugih in se zavedamo svojih omejenosti ter jih 

znamo sprejeti. Take omejenosti so tudi bolezni in starost. Pride čas, ko ne zmoremo več tistega, kar 

smo zmogli včasih. Ponižnost zahteva, da si to priznamo in da po vsej sili ne vztrajamo pri nekih 

službah in opravilih, ki jih ne zmoremo več. Da se ne delamo mlajše, kot smo, bolj zdrave, kot smo. 
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Ob dobrih lastnostih narekuje ponižnost hvaležnost. “Kaj pa imaš, česar nisi prejel? In če si prejel, kaj 

se ponašaš, kakor da nisi prejel?” (1 Kor 4,7). Temeljni razlog za ponižnost je po Pavlu dejstvo, da smo 

vse prejeli od Boga. 

 

Ponižnost je pripravljenost služiti 

 

Poleg resnicoljubnosti je znamenje ponižnosti pripravljenost služiti. Kar je v nas dobro, nam ni 

podarjeno zato, da bi se s tem šopirili, ampak zato, da lahko drugim dajemo zastonj in ne da bi 

pričakovali vračilo, ker smo vse dobro sami prejeli. 

 

Resnicoljubna ponižnost tudi ve, za katere službe in mesta se ne sme potegovati. Tako stališče je 

mogoče samo tedaj, če na svoje delovanje ne gledamo kot na svoje uveljavljanje, ampak kot na 

služenje Božjemu kraljestvu. Vse je odvisno od tega: ali hočem predvsem uveljaviti samega sebe, ali 

pa nekaj narediti in dati od sebe, da bo koristilo celotni skupnosti. 

 

Če velja, da imamo ustrezne sposobnosti, potem nimamo samo pravice, temveč tudi dolžnost, da 

neko službo sprejmemo. Ni ponižnost, če je nočemo sprejeti, ker se bojimo, da ne bomo vedno želi 

aplavza. 

 

Ponižnost si išče sodelavce. Hoteti vse narediti sam, da bi tudi slavo žel sam, je napuh. Tudi drugih ne 

potrebujemo prav, če jih jemljemo le za odskočno desko ali za svoj podstavek, temveč samo tedaj, če 

so za nas bratje in sestre, s katerimi zmoremo skupaj marsikaj, česar ne zmoremo sami. 

 

Ponižnost edina pospešuje skupnost in sodelovanje. Kdor je ponižen, se zaveda, da potrebuje druge 

in ne nazadnje Boga samega. 

 

Razpoznavni znak, s katerim lahko razločujemo krepostno ponižnost od navidezne in zaigrane 

pohlevnosti, sta torej  

a) resnicoljubnost in  

b) pripravljenost služiti Božjemu kraljestvu ter bratom in sestram, tudi če je tisto, kar (še) 

premoremo, bolj malo in skromno, tudi če je le “en sam novčič”. 

Blagor ji, ki je verovala (Lk 1,45) 

• Blagor ji, ki je verovala, da se bo izpolnilo, kar ji je povedal Gospod! ji reče Elizabeta (Lk 1,45). 

• Magnificat - tako rekoč portret njene duše - je v celoti stkan iz niti Svetega pisma, iz niti, ki 

jih črpa iz Božje besede. Tu vidimo, kako je Marija popolnoma domača z Božjo besedo, z 

lahkoto vstopa vanjo in iz nje izstopa.  

• Govori in razmišlja z Božjo besedo. ... Ker je Marija popolnoma prežeta z Božjo 

besedo, lahko postane mati utelešene Besede. 

Na pravem mestu, s pravo naravnanostjo, pravimi besedami, pravimi dejanji 

• V templju: Njegova oče in mati sta se čudila temu, kar se je govorilo o njem. 34 Simeon jih 

je blagoslovil in rekel Mariji, njegovi materi: »Glej, ta je postavljen v padec in vstajenje 

mnogih v Izraelu in v znamenje, ki se mu nasprotuje, 35 in tvojo lastno dušo bo 

presunil meč, da se razodenejo misli mnogih src.« (Lk 2,33-35) – bolečina in križ 

 

Vztrajnost (nenehno prizadevanje, da bi nekaj naredili ali dosegli kljub težavam, 
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neuspehu ali nasprotovanju). Marija se ni pritoževala, ni obupala ali bežala od obveznosti, 

ko je bilo težko. Pomislite na njeno tesnobo ob daritvi, ko je Simeon prerokoval, da bo 

njen otrok "znamenje protislovja" in da bo njeno lastno srce prebodel meč (Lk 2,34-35). 

Sveti Janez Pavel II. je ta trenutek opisal kot "drugo oznanjenje" Mariji (Redemptoris 

Mater, 16). Ob prvem oznanjenju v Nazaretu je privolila, da bo Mesijeva mati; tu je dobila 

jasnejšo sliko, kam bo ta poklicanost pripeljala do bolečine in križa. 

 

Vendar se je Marija vedno zavedala te bližajoče se preizkušnje, a nikoli ni obupala ali se 

umaknila. Vztrajala je pri svojem poslanstvu Mesijeve matere in ostala z Jezusom v 

njegovi najtemnejši uri na Kalvariji. S svojim zgledom nas Marija spodbuja, naj 

ostanemo zvesti svojim obveznostim doma, na delovnem mestu in v 

skupnosti, ne glede na to, kako težko je ali koliko se od nas zahteva. Da bi postali boljši 

ljudje, bi se morali zgledovati po Mariji in ostati zvesti svojim dolžnostim do Boga in drugih 

tudi v senci križa. 

 

• Kana Galilejska: Ko je vino pošlo, je rekla Jezusu njegova mati: »Vina nimajo.« 4 In Jezus ji je 

dejal: »Kaj imam s teboj, žena? Moja ura še ni prišla.« 5 Njegova mati je rekla strežnikom: »Kar 

koli vam reče, storite.« (Jn 2,3-5) - prepozna potrebo zakoncev in jo sporoči Jezusu, potem 

se umakne.  

 

• Vidimo jo v ponižnosti, s katero se med Jezusovim javnim življenjem umakne v 

ozadje, saj se zaveda, da mora Sin izpolniti svoje poslanstvo. 

 

• Ko bodo učenci pobegnili, bo Marija ostala pod križem (Poleg Jezusovega križa pa 

so stale njegova mati in sestra njegove matere, Marija Klopájeva in Marija Magdalena. 26 Ko 

je Jezus videl svojo mater in zraven stoječega učenca, katerega je ljubil, je rekel materi: 

»Žena, glej, tvoj sin!« 27 Potem je rekel učencu: »Glej, tvoja mati!« In od tiste ure jo je učenec 

vzel k sebi. Jn 19,25-27) 

 

• ob binkoštni uri, bodo oni tisti, ki se bodo zbrali okoli nje, ko bodo čakali Svetega Duha (Vsi 

ti so enodušno vztrajali v molitvi z ženami in z Jezusovo materjo Marijo in z njegovimi brati. 

Apd 1,14). 

Verovala, “da Bogu ni nič nemogoče” (KKC) 

273 Samo vera se more oklepati skrivnostnih poti božje vsemogočnosti. Ta vera se ponaša s svojimi 

slabostmi, da bi pritegnila nase Kristusovo moč (prim. 2 Kor 12,9; Flp 4,13). Največji vzor takšne vere 

je Devica Marija, ki je verovala, “da Bogu ni nič nemogoče” (Lk 1,37), in ki je mogla poveličevati 

Gospoda: “Velike reči mi je storil on, ki je mogočen in je njegovo ime sveto” (Lk 1,49). 

Viri:  

Katekizem Katoliške Cerkve: 

26. Kdo so v Svetem pismu glavne priče poslušnosti vere?  144-149   

         Mnogo prič je, zlasti dve: Abraham, ki je, ko je bil preskušan, "veroval Bogu" (Rim 4,3) in bil 

vedno poslušen njegovemu klicu, zato je tudi postal "oče vseh, ki verujejo" (Rim 4,11.18); in Devica 
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Marija, ki je vse svoje življenje najpopolneje uresničevala poslušnost vere: "Fiat mihi secundum 

Verbum tuum -Zgodi se mi po tvoji besedi" (Lk 1,38). 

95. "... rojen iz Marije Device": zakaj je Marija resnično Božja Mati? 495,509 

Marija je resnično Božja Mati, ker je Jezusova Mati (Jn 2,1; 19,25). Tisti namreč, katerega je spočela 

od Svetega Duha in ki je postal resnično njen Sin, je večni Sin Boga Očeta. Je Bog sam. 

96. Kaj pomeni brezmadežno spočetje? 487-492, 508 

Bog je milostno izbral Marijo pred vso večnostjo, da bi bila Mati njegovega Sina: da bi izpolnila 

tolikšno poslanstvo, je bila spočeta brezmadežna. To pomeni, da je bila Marija po božji milosti in 

glede na zasluženje Jezusa Kristusa obvarovana izvirnega greha že od svojega spočetja. 

97. Kako Marija sodeluje z odrešenjskim božjim načrtom? 493-494, 508-511 

Marija je po božji milosti ostala brez vsakega osebnega greha vse svoje življenje. Je "milosti polna" 

(Lk 1,28), "vsa sveta". Ko ji angel oznani, da bo rodila "Sinù  Najvišjega" (Lk 1,32), svobodno izreče 

svojo privolitev s "poslušnostjo vere" (Rim 1,5). Marija sama sebe v celoti izroči osebi in delu 

svojega Sina Jezusa, ko z vsem srcem sprejme odrešenjsko božjo voljo. 

98. Kaj pomeni Jezusovo deviško spočetje? 496-498 

Pomeni, da je bil Jezus spočet samo z močjo Svetega Duha v naročju Device, brez sodelovanja 

moža. Jezus je Sin nebeškega Očeta po božji naravi in Marijin Sin po človeški naravi, vendar pa 

pravi Očetov Sin v obeh naravah; v njem je ena sama oseba, namreč božja.    

99. V kakšnem smislu je Marija "vedno devica"? 499-507, 510 

V smislu, da "je ostala devica ob spočetju svojega Sina, devica ob porodu, devica, ko ga je nosila v 

svojem telesu, devica, ko ga je hranila na svojih prsih, devica vedno in vselej" (sveti Avguštin). 

Zatorej, ko evangeliji govorijo o "Jezusovih bratih in sestrah", gre za Jezusove bližnje sorodnike, v 

skladu z izrazom, ki ga uporablja Sveto pismo. 

100. Na kakšen način je Marijino duhovno materinstvo univerzalno? 501-507, 511 

Marija ima edinega Sina, Jezusa. Toda v njej se njeno duhovno materinstvo razteza na vse ljudi, 

katere je prišel Jezus odrešit. Pokorna ob novem Adamu, Jezusu Kristusu, je Devica nova Eva, 

resnična mati živih, ki z materinsko ljubeznijo sodeluje pri njihovem rojstvu in pri njihovi vzgoji v 

redu milosti. Kot Devica in Mati je Marija podoba Cerkve, njeno najpopolnejše uresničenje.  

104. Kakšen pouk nad daje Jezusovo skrito življenje v Nazaretu? 533-534, 564 

V času skritega življenja v Nazaretu ostaja Jezus v molku običajnega življenja. Tako nam omogoča 

zedinjati se z njim v svetosti vsakdanjega življenja, stkanega z molitvijo, preprostostjo, delom, 

družinsko ljubeznijo. Njegova podreditev Mariji in krušnemu očetu Jožefu je podoba njegove 

sinovske pokorščine Očetu. Marija in Jožef v veri sprejemata Jezusovo skrivnost, čeprav je ne 

razumeta vedno. 

142. Kakšno je delo Duha v Mariji? 721-726, 744 

Sveti Duh dopolni v Mariji pričakovanja in priprave stare zaveze za Kristusov prihod. Na edinstveni 

način jo napolni z milostjo in napravi njeno devištvo rodovitno, da rodi učlovečenega Božjega Sina. 

Iz nje napravi mater "celotnega Kristusa", to se pravi mater Jezusa Glave in Cerkve, njegovega 
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Telesa. Marija je navzoča med dvanajsterimi na binkoštni dan, ko Duh začenja "poslednje čase" z 

nastopom Cerkve. 

196. V kakšnem smislu je preblažena Devica Marija mati Cerkve? 963-966, 973 

Preblažena Devica Marija je mati Cerkve v redu milosti, ker je rodila Jezusa, Božjega Sina, Glavo 

telesa, ki je Cerkev. Jezus, umirajoč na križu, jo je imenoval za mater učencu s temi besedami: 

"Glej, tvoja mati" (Jn 19,27). 

 197. Kako Devica Marija pomaga Cerkvi? 967-970 

Po vnebohodu svojega Sina Devica Marija s svojimi molitvami pomaga prvim začetkom Cerkve. 

Tudi po svojem vnebovzetju še naprej prosi za svoje otroke, ko je za vse vzor vere in ljubezni in 

nad vsemi uresničuje svoj zveličavni vpliv, ki priteka iz preobilja Kristusovih zaslug. Verniki v njej 

gledajo podobo in predujem vstajenja, ki jih čaka, in jo kličejo kot  

• priprošnjico (FRAN: priprošnja =  prošnja, da kdo usliši prošnjo),  

• pomočnico,  

• besednico (FRAN: besednik = kdor govori komu v korist; zagovornik) in  

• srednico (FRAN: srednica = posrednica, posredovalka).  

198. Kakšno češčenje gre sveti Devici? 971 

To češčenje je edinstveno, vendar se bistveno razlikuje od češčenja, kakršnega izkazujemo samo 

sveti Trojici. To edinstveno češčenje se posebej izraža v bogoslužnih praznikih, ki so posvečeni 

Božji Materi, in v marijanskih molitvah, npr. v rožnem vencu, ki je povzetek celotnega evangelija. 

199. Na kakšen način je preblažena Devica Marija eshatološka ikona (podoba) Cerkve? 972, 974-

975 

 Ko Cerkev gleda na Marijo, vso sveto in že poveličano po telesu in po duši, zre v njej to, k čemur je 

sama poklicana na zemlji, in tisto, kar bo v nebeški domovini. 

546. Kako je molila Devica Marija? 2617-2618, 2622, 2674 

Za Marijino molitev je značilna njena vera in velikodušna predanost vsega njenega bitja Bogu. 

Marija je tudi nova Eva, "mati živih": Jezusa, svojega Sina, prosi za potrebe ljudi. 

547. Ali je v evangeliju kakšna Marijina molitev? 2619, 2622 

 Poleg Marijine priprošnje v Kani Galilejski nam evangelij izroča magnifikat (Lk 1,46-55), slavospev 

Božje Matere in slavospev Cerkve. Magnifikat je slavospev zahvale, ki privre iz srca ubogih, ker je 

njihovo upanje okronano z izpolnitvijo božjih obljub. 

562. V kakšnem pogledu je krščanska molitev marijanska? 2673-2679, 2682 

Zaradi njenega edinstvenega sodelovanja z delovanjem Svetega Duha Cerkev rada moli k Mariji in 

z Marijo, popolno molivko, da z njo poveličuje in kliče Gospoda. Marija nam namreč "kaže pot": 

svojega Sina, edinega Srednika.  

563. Kako Cerkev moli k Mariji? 2676-2678, 2682 

Predvsem z molitvijo zdravamarija, s katero Cerkev prosi Devico za priprošnjo (FRAN:  priprošnja 

= prošnja, da kdo usliši prošnjo). Druge marijanske molitve so: rožni venec, hvalnica akáthistos in 

paráklisis, kakor tudi hvalnice in pesmi različnih krščanskih izročil. 


